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Drahé čtenářky, milí čtenáři,
další rok se nám pomalu chýlí ke (zdárnému) konci, a to neznamená jen, že se 
náš seznam předsevzetí z letošního ledna oficiálně přesouvá na leden příští, 
ale přichází i nové číslo Vedneměsíčníku! Prosincové články vás navzdory 
počasí rozhodně chladnými nenechají a věřte mi, že je na co se těšit!
Dočtete se o nově položených Kamenech zmizelých v ulicích Českých Budějo-
vic, reformě přijímaček i o tom, co obnáší takový výstup na Mont Blanc. Nesmí 
vám uniknout ani článek o kouzlu Vánoc, které každoročně tak vroucně kří-
síme, a zahřát se už nemusíte pouze punčem, ale i naším tanečním článkem 
Stardance... když hvězdy jančí. V zimním čísle samozřejmě nesmí chybět ani 
pár tipů z knižního světa nebo filmové scény, abyste se v mezičase mezi Popel-
kou a Pelíšky měli čím rozptýlit.
Já Vám jménem celé redakce přeji příjemnou zábavu při čtení, bezúhonné 
prožití vánočních svátků a hladký vstup do nového roku. 

Barbora Kortusová
šéfredaktorka

Až na vrchol, s’il vous 
plaît! Aneb výstup na 
Mont Blanc du Tacul
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Stolpersteine 
– nové pokládání 
Kamenů zmizelých
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Hunger Games 
opět ve hře! 

- Balada o ptácích 
a hadech v kinech 
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Přijde vám, jako by Vánoce dříve měly 
něco, co se z  nich už úplně vytratilo? 
Myslela jsem si, že to takhle vnímám 
jenom já, ale během různých konver-
zací mi došlo, že Vánoce své „kouzlo“ 
ztrácejí i v očích jiných.
 V  posledních letech mi dělá větší 
a  větší problém se naladit do  duchu 
Vánoc. Při vstoupení do obchodu s vá-
noční výzdobou už v  říjnu spíš protá-
čím oči. Skončí Halloween a  všechny 
reklamy najednou cílí na rychlý nákup 
dárků, aby se vše stihlo, protože právě 
jejich výrobek je ten nejlepší a nejdo-
stupnější, ale jeho cena také nebude 
setrvávat věčně. Chcete si jít koupit 
snídani, ale musíte projít okolo regálů 
s  těmi nejkýčovitějšími dekoracemi. 
Vaše rodina a  kamarádi se předhání 
v  koupi toho nejlepšího a  často i  nej-
dražšího dárku. Občas mi přijde, že 
spoustu lidí vidí za Vánocemi spíš ko-
merci než svátek lásky a míru.
 Jelikož jsem z dob, kdy dárky nosil 
jen ježíšek a  já měla vystaráno, už vy-
rostla, vnímám tato, pro mě otravná 

lákadla o poznatek víc. Ale to není je-
diný důvod nedostavující se vánoční 
nálady. Pro mě velká věc, která se mi 
s  Vánoci pojí, je sníh. A  když ne sníh, 
tak alespoň pořádná zima. Jenže rok 
od roku je tepleji a tepleji, takže Štědré 
dny, na které v posledních letech vzpo-
mínám já, jsou plné slunce a tepla.
Největším předpokladem „kouzelných“ 

Vánoc ale vždy bude dětství. Ten velký 
svět plný záhad, ohromujících světýlek, 
krásných melodií, spousty dárků.
 Ale to neznamená, že teď jsou Vá-
noce špatné. Důležité je si uvědomit, 
co tvořilo „kouzlo“ Vánoc dřív a  co je 
tím „kouzlem“ ve skutečnosti.

text Kamila Mikešová, 
foto Aktuálně.cz 

Ztrácí Vánoce své kouzlo?

Přijímací řízení na  střední školy letos 
proběhlo v obrovském zmatku. Nastu-
pující ročník byl totiž nadprůměrně 
početný, na  školách tak byl obrovský 
přetlak a řada studujících se nedostala 
na  školy, na  něž se dostat chtěla. Celý 
proces pak byl zdlouhavý, nepřehledný 
a  chaotický; k  tomu přidejme samo-
zřejmě také stres z přijímacích zkoušek 
samotných. Koneckonců o  zkušenos-
tech z  letošních přijímaček jsme psali 
i ve Vedneměsíčníku.
 Frustrující na  celé situaci byla ne-
ustálá prohlášení politiků, kteří trvali 
na tom, že míst je dost. Takové výroky 
pak zněly mimo realitu v kontextu ne-
konečných front na  středních školách. 

Přesto však byly pravdivé.
 Letos skutečně bylo dostatek míst 
pro všechny ucházející se, dokonce byl 
míst mírný přebytek, jenže vlivem sil-
ného přetlaku i neefektivního systému 
přihlášek museli studující podat při-
hlášky i na školy, kam původně nechtě-
li, aby se dostali alespoň na  některou. 
Mnozí se tak nikam napoprvé nedostali 
a  museli jít do  dalších kol přijímaček, 
i když byli v testech úspěšní a bývali by 
se na svou vysněnou školu dostali.
 Současná vláda, stejně jako ty pře-
dešlé, o hrozícím náporu věděla dávno. 
Růst demografické křivky byl patrný už 
přes deset let a stejný přetlak se před-
tím objevil i u školek a základních škol. 

Žádná změna však nepřišla, ani u přijí-
maček, ani v počtu středních škol. Tomu 
navíc nepomohly časté personální 
změny na ministerstvu školství: součas-
ný ministr školství Mikuláš Bek /STAN/ 
je v současné vládě již třetí ministr škol-
ství v pořadí.
 Proto je jednoznačně dobrou zprá-
vou, že se situace má brzy změnit. Je 
ale třeba říct, že se nemění jednotné 
přijímací zkoušky (testy od  Cermatu), 
mění se jenom podávání přihlášek. To 
má nyní probíhat digitálně, s možností 
podat až tři přihlášky (místo dvou) a zá-
roveň určit, která škola je  by pak měli 
být přijati nejen podle svých výsledků 
v  přijímačkách, ale i  podle svých pre-
ferencí. Toto by mělo nastat automa-
ticky – v současné době je třeba přijetí 
potvrdit podáním zápisového lístku. 
Studující budou mít nadále možnost 
odvolání a zůstává i možnost podat papí-
rovou přihlášku, byť s dřívější lhůtou na  
podání.
 S  návrhem přišel ministr školství 
letos v  květnu a  při jeho schvalování 
došlo k  nevídané shodě napříč poli-
tickým spektrem.  Návrh prošel velmi 
rychle Poslaneckou sněmovnou s cílem 
reformu zavést ještě před přijímačkami 
roku 2024. Za sebou už má i schválení 
Senátem. Na uměleckých oborech však 
současný systém zůstává, alespoň pro-
zatím – přihlašování na  ně probíhá již 
v  listopadu, takže digitalizace u  nich 

proběhne až další rok. Změny tak určitě 
letoškem nekončí.
 Podle ředitele Cermatu Miroslava 
Krejčího by systém měl být připraven 
do  konce roku. Ministr školství Bek si 
toto stanovil jako jednu z priorit svého 
působení na  ministerstvu. Bek záro-
veň hovoří o  obecné změně systému 
středních škol s větším důrazem na vše-
obecnost oproti pevně stanoveným 
oborům. Slíbil také navýšení kapacit 

středních škol, zejména v Praze a okolí, 
kde byla situace nejhorší. Nutno ale říci, 
že takové sliby v kontextu současných 
kontroverzních škrtů ve školství nebudí 
příliš důvěru.
 O  stávajícím přijímacím řízení pak 
řekl, že patří do  minulého století. Ne-
zbývá nám tedy než doufat, že v  něm 
nezůstane.

text Jakub Justin, 
foto ČTK [1], Ludvík Hradílek [2]

Konec chaosu a méně stresu? Přijímačky na střední školy čeká reforma
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Bylo 24. prosince, Štědrý večer, a skupi-
na tvořená z  přátel a  rodiny si užívala 
pohodový vánoční večírek. A  co jsou 
takové Vánoce bez Santy a dárků? No, 
tak Santa přišel, i dárky přinesl, ale urči-
tě si nikdo nemyslel, že to budou dárky, 
které vezmou život devíti lidem.
 Bruce Jeffrey Pardo, tehdy čtyřice-
tipětiletý muž, se v  roce 2006 oženil 
s  ženou jménem Sylvia. Jejich vztah 
nebyl dobrý a  začal se brzy rozpadat, 
proto došli k  rozhodnutí, v  roce 2008, 
že se rozvedou. V červnu rozhodl soud 
o vyplácení peněz na děti Sylvii. Pardo 
ale nebyl tyto částky schopný zaplatit, 
protože v  tu dobu přišel o  svou práci 
technika v leteckých laboratořích, pro-
tože do ní prostě nechodil. Sylvia podle 

soudních dokumentů dostala deset ti-
síc dolarů, psa a nějaké vzácné šperky. 
Brucovi zůstal rodinný dům. Toto pro-
hlášení přišlo v  platnost 18. prosince, 
tedy pouze osm dní před vraždami. 
  24. prosince přišla otevřít dveře 
rodinného domu rodičů Sylvie pouze 
osmiletá holčička Katarina. Ve  dve-
řích stál v  obleku Santy Bruce Jeffrey 
Pardo. Holčička byla ihned postřelena 
do obličeje, ale s velkými následnými 
zdravotními potížemi palbu přežila. 
Střelba pokračovala dál do  davu uží-
vajících si do  té doby klidný večírek. 
Bruce střílel po  všem, co se v  domě 
hýbalo, dvěma poloautomatický-
mi pistolemi a  další dvě si schovával 
ve  svém santovském vozíku. Ale pis-
tole nebyla jediná věc. Po  střelbě vy-
táhl další vánoční dárek. Ho Ho Ho. 
Plamenomet. Začal zapalovat, co mu 
přišlo pod ruku. Lidé, co nestihli uté-
ct, nábytek, vše. Dokonce měl s sebou 
i  hořlavou kapalinu, která všemu na-
pomohla. Po přijetí hasičů a policistů 

plameny sahaly do  výšky až dvanácti 
metrů. Požár se snažilo uhasit až 80 
hasičů a  trvalo asi hodinu a  půl, než 
ho vůbec dostali pod kontrolu.
 Policie hned začala hledat viníka. 
Byl nalezen se svým autem asi tři blo-
ky od domu svého bratra, který v tento 
den nebyl doma. Auto nechal schválně 
vybouchnout a pak sám v domě svého 
bratra spáchal sebevraždu. Z  kostýmu 
už byl vysvlečen, ale na  kůži mu našli 
přiškvařené části ze Santova obleku. 
Též u něj byla nalezena platná letenka, 
Pardo měl na Štědrý den údajně odle-
tět za  svým kamarádem do  Chicaga. 
Tedy uprchnout z místa činu. Dále u něj 
bylo nalezeno v přepočtu asi sto deva-
desát tisíc korun českých.
 Vraždící večer si vyžádal celkem de-
vět obětí. Ještě ten večer bylo naleze-
no dohromady osm těl, z čehož tři byla 
uhořelá. Další ráno bylo nalezeno po-
slední tělo. Brucovi se plán povedl. Mezi 
postřelenými byla jeho exmanželka 
Sylvia, její matka i otec. Byl zde naleze-

ný uhořelý malý chlapec, ale u dalších 
osob se nedala přesně identifikovat 
příčina smrti. Později bylo dokázáno, že 
údajně plánoval zavraždit i svou vlastní 
matku.
 Katharina, malá holčička, která byla 

postřelena jako první, v  dnešní době 
protestuje proti zbraním a bývá vulgár-
ně osočována, že o  tomto tématu nic 
neví. 

text Magdaléna Budínová, 
foto Adobe Stock

Ho Ho Ho, holt ne všichni dostanou vysněný dárek

Nadějný mladý politik, „naděje Evro-
py“, byl odsouzen na  začátku listopa-
du  na tři roky vězení za dvě znásilnění 
a jeden pokus o něj. A i když tento muž 
tvrdí, že mu „nepravdivá obvinění“ zni-
čila osobní život i  kariéru, pro českou 
společnost se jednalo o  průlomovou 
zkoušku české justice – takto mediálně 
sledovaný případ sexuálního násilí pá-
chaného navíc veřejně činnou osobou 
má potenciál změnit smýšlení o znásil-
nění jako takovém.  Předně může po-
moci vymýtit představu, že ke  většině 
znásilnění dojde v temné uličce pozdě 
v  noci, kdy oběť zpravidla ženského 
pohlaví vyzývavého vzezření svým 
chováním útočníka vyprovokuje. Opak 
je pravdou – dle statistik zveřejněných 
na webu policie České republiky se dr-
tivá většina znásilnění odehraje mezi 
lidmi, kteří se znají. Konkrétně 90 % 
tohoto trestného činu se uskuteční 
v přátelském, partnerském či rodinném 
vztahu. A tím získává tento už tak dost 
hrůzný akt násilí mnohem děsivější ko-
notace.  Avšak to není jediný důvod, 
proč je případ Feri v ledasčem zlomový. 
Vzhledem k  jeho politické participaci 
a  stoupající popularitě se především 
objevila otázka, proč to oběti nenahlá-

sily hned. Proč až po tolika letech. Celá 
původní reportáž z  roku 2021 je do-
stupná na webu deníku A2larm. My se 
ale podívejme na to, co spojuje všech-
ny oběti, tedy na důvody, proč si hrůz-
ný zážitek nechávají napadení většinou 
pro sebe. 
 Situace přeživších znásilnění / se-
xuálního napadení je podobná situaci 
přeživších přírodních katastrof. Avšak 
bizarnost situace spočívá v  tom, že 
na  rozdíl od  obětí zemětřesení svět 
okolo nich jako takový  pořád stojí, na-
vzdory tomu, že  je sotva udrží vlastní 
nohy. 
 Vlastní tělo vám bylo sebráno, ne-
jste nic než panenka na hraní, na uspo-
kojování chtíčů jiných, ať se vám to 
líbí nebo ne.A co víc – vlk z  pohádek, 
před kterým vás máma varovala, na-
jednou nabývá tváře vašeho bližního. 
Nejste nikde v bezpečí. Cítíte se zrazeni, 
v hlavě se rozproudí cyklon myšlenek – 
hlavně těch, jež potvrzují vaše vlastní 
provinění. Není to jeho vina, on by mi to 
přece nemohl udělat, on ne, musí to být 
jinak, tohle je jen zlý sen, musí to být moje 
vina. Musí. Protože kdyby ne, celý svět by 
přestal dávat smysl. A  vehementně se 
snažíte zatlačit hrůzný zážitek hluboko 

do  sklepa mysli, někam, kde nebude 
porušovat řád dění, někam, kde nebu-
de připomínat, že odteď – odteď máte 
už napořád na těle vypálený cejch viny 
a špíny. Ovšem tělo – objekt trestného 
činu – si moc dobře uvědomuje, co se 
stalo.Ať má rozum názor jakýkoliv. Zne-
chucené tělo křičí, tělo řve pravdu:„Bylo 
mi ublíženo, já, já jsem oběť, pomozte 
mi, zachraňte mě, zbortil se mi svět! 
Smyjte ze mě ten hnus, očistěte mě, 
utěšte mě, bylo jsem zneužité, použi-
té jako věc a cítím vinu, i když nemám 
za co, cítím hnus, strašný hnus nad tím 
vším.“ A tento řev, řev těla, je nakonec 
to, co pomůže překonat odpor o  tom 
přemýšlet a  mluvit o  tom. Vytane bo-
lestná touha svěřit se – dosáhnout fi-
nálního potvrzení toho, že to, co se sta-
lo, nebylo vaší vinou. Tudíž se v dobré 
víře doplížíte jako stín k někomu, s kým 
byste se mohli podělit o  tento strašný 
zážitek. Ale místo pochopení, utěšení 
a  podpory se dostane oběti kulomet-
ná palba nechápavých otázek – Proč 
ses nebránila? Jsi byla opilá? Cos měla 
na sobě? Jak je to možný? A nahlásilas 
to alespoň? Místo laskavého objetí se 
dočkáte nechápavého pohledu. A  to-
hle se podle výzkumů stane 12 000krát  

ročně.Třicet čtyři případů denně. Každá 
desátá žena je vystavena podobnému 
činu a také každý třicátý muž (přičemž 
je nutné zohlednit fakt, že téma muž-
ských obětí sexuálních útoků je pořád 
tak trochu tabu). Ale skutečně zlomové 
číslo tvoří počet nahlášených případů, 
totiž – pět procent. Pouze pět procent 
znásilnění je nahlášeno příslušným or-
gánům. Nejenže počet trestných činů 
tohoto typu může být tím pádem vyšší, 
my se to ale nedozvíme. A co víc, děsivé 
procento útočníků, pachatelů žije bez-
trestně dál.Někteří si ani nemusí uvě-
domovat, jakou bolest svým jednáním 
způsobili. Korunu tomu pak nasazuje 
fakt, že každý druhý pachatel odchází 
od soudu s pouhopouhou podmínkou. 
Pořád ještě se ptáte, proč to nikdo ne-
hlásí?
 Ale trochu optimismu. Trend 
v  podstatě netrestání viníku by moh-
la změnit novela zákona z  iniciativy 
ministra spravedlnosti pana Blažka. 
Ta ale vyvolává od  svého zveřejnění 
řadu kontroverzí. Kupříkladu odstavec 
povolující soudcům uložit pachatelům 
peněžitou pokutu jakožto úhradu ne-
majetkové škody.V praxi by to v někte-
rých případech znamenalo, že se viník 
ze svých hříchů může vyplatit. Po vlně 
odporu ze strany právníků a veřejnosti 
se tato část z  návrhu vypustila. Pořád 
ale zůstává otázkou, jak bude vlastně 
po schválení této novely znásilnění de-
finováno. Zákonodárci by totiž neměli 
zapomínat, že znásilněný není aktem 
pouze fyzického násilí – především to-
tiž trpí duše přeživších. Ke  znásilnění 
dojde ve  většině případů mezi lidmi, 
kteří už mezi sebou měli navázán ně-
jaký vztah. Tím dochází k  poškození 
zásadních struktur v  našich životech- 
primárně k narušení důvěry ve vztahy 
jako takové, takřka bazální důvěry, že 
naši blízcí nám nechtějí ublížit, po-
škodit nás, zneužít naší bezbrannosti. 
V podstatě se jedná o zneužití základ-
ních principů naší společnosti – silnější 
má  bránit slabšího, nezneužívat své 
výhody a  převahu vůči němu. Pokud 
budeme před tímto násilím zavírat 
oči, či ho svým přístupem podporovat 
a  souhlasit tak s  jednáním pachatelů, 
k čemu to povede? Dnes to bylo moje 
tělo, zítra to bude co?
 Nemluvě o  škodách, jež se tak 
„snadno“ vyčíslit nedají. Totiž trauma-
tu, jež v  nemnohých případech způ-
sobí duševní poruchu – PTSD. Souhrn 
jejích příznaků by vydal na  dvě strany 
a4, co víc, u každého se také může pro-
jevovat trochu jinak. Oběti často čelí 

sebevražedným myšlenkám, depresi, 
sebepoškozujícímu chování – svět už 
vůbec nemá smysl, když i moji nejbližší 
stojí proti mně, tak proč neukončit to 
trápení. A pořád, pořád všudypřítomná 
vina a pocit spoluzodpovědnosti za to 
všechno: „Co když to udělá i  někomu 
jinému, co když se to stane znovu, co 
když se mi to stane zas.“ Nejen martyri-
um vlastních myšlenek stojí před obětí, 
ale i pocit povinnosti – nejen že projde-
te traumatem samotným, ale musíte če-
lit i ohlášení dané události, úmornému 
a  mnohdy ještě více traumatizujícímu 
a  stigmatizujícímu vyšetřování. Komu 
by se chtělo cupitat na nejbližší policej-
ní stanici, když sám policejní prezident 
uvedl v poměrně nedávném rozhovoru 
absolutně vybájený „fakt“ o drtivě pře-
važujících falešných obviněních. Gratu-
luju a posílám klíčenku za nejdebilnější 
kec rape culture. 
 Takže znovu – vinu za  znásilnění 
nese pachatel, nikoliv oběť. Ať už byla 
v  jakémkoliv stavu, oblečení, výchozí 
pozici…  Pokud chceme současnou si-
tuaci změnit,je to na nás. Pokud nejsou 
empatie, naslouchání a  objektivního 
zhodnocení situace schopni zástupci 
příslušných orgánů, musíme osvětu 
o problému šířit my. Skvěle to převádí 
do  praxe třeba spolek Konsent, nezis-
ková organizace bojující za  změnu le-
gislativy a otevírající témata týkající se 
sexu a intimity obecně. Jejich instagra-
mový profil má přes padesát tisíc sle-
dujících, jejich web obsahuje potřebné 
petice.Také nabízí workshopy o  tabui-
zovaných tématech a celkově se podílí 
na  zprostředkování podpory a  edu-
kace. Ale nakonec to stojí především 
na  jednotlivcích – snažme se každým 
činem ukazovat správnou cestu, cestu 
nesoudícího porozumění, laskavosti 
vůči přeživším, hledání pravdy a koneč-
ně i spravedlivého trestu. 
 A pokud jste si něčím takovým pro-
šli, nebojte se vyhledat pomoc. Nejste 
v tom sami, jakkoliv můžete mít pocit, 
že vás vaše bolest odděluje od  ostat-
ních, jež vás nedokáží pochopit. Ne-
dokáží.Ale mohou pomoci při hledání 
sama sebe, opětovném nalezení hlasu, 
jenž v  osudnou chvíli zradil. Pokud se 
na to cítíte, svěřte se do rukou odbor-
níka – psychologa, terapeuta. Mohou 
pomoci odžít pocity křivdy, bolesti 
a  vzteku, tolik potřebných emocí pro 
očistu. Nenechte se svým traumatem 
definovat. Možná nám sebrali tělo, ale 
život si sebrat nenecháme. 

text Veronika Piskořová, 
foto latestlaws.com

. . . . . .   Dnes to bylo moje tělo . . . . . .
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Stolpersteine nebo také českým ná-
zvem Kameny zmizelých. V  přesném 
překladu z němčiny jsou to „kameny, 
o  které je třeba zakopnout“, ale já 
sama jsem do  nedávna o  jejich exis-
tenci neměla tušení, a  to mi rovnou 
čtyři leží na cestě do školy.   

 A  o  co se vlastně jedná? Stolpers-
teine jsou betonové dlažební kostky 
s  lesklým mosazným obalem vsazené 
před domy obětí holocaustu a nacistic-
kého režimu. Na jejich povrchu je vyry-
to jméno oběti, datum a místo narození 
i úmrtí i  informace, zda se dotyčnému 
podařilo přežít válku či byl zavražděn 

v koncentračním táboře. Otcem projek-
tu je německý umělec Gunter Demnig, 
který s  tímto nápadem přišel a  v  roce 
1992, 16. prosince, položil první kámen 
před radnici v Kolíně nad Rýnem. Dem-
nigova myšlenka pro položení Kamenu 
zmizelých byla, že aby si někdo kámen 
mohl přečíst, musí se před obětí sklo-
nit. Během několika let nalezla jeho ini-
ciativa širokou podporu a Stolpersteine 
jsou dodnes pokládány po celé Evropě. 
 Projekt má samozřejmě i  mnoho 
odpůrců, jejichž stěžejním argumen-
tem je kluzký povrch mosazi, který 
může vést ke zranění. K pádnějším dů-
vodům patří protesty židovských ko-
munit, které nechtějí, aby kameny byly 
pošlapávány chodci, kvůli čemuž kupří-
kladu v Mnichově žádné Stolpersteine 
nenajdeme.
 U nás naštěstí k podobným stížnos-
tem nedochází, proto můžeme Kameny 
zmizelých nalézt od roku 2008 i u nás, 
v  chodnících měst České republiky. 
Do projektu je od téhož roku zapojená 
Česká unie židovské mládeže. V  roce 
2010 bylo založeno občanské sdružení 
Stolpersteine CZ, které má na svědomí 
položení asi 60 kamenů, ale které však 
v roce 2016 zaniklo. Postupně dochází 
k pokládání kamenů ve stále více měs-
tech po celé ČR, které zajišťuje sdružení 
www.spolek.org.
 Konkrétně v  Českých Budějovicích 
nalezneme Kamenů zmizelých hned 
53, z  toho 18 nových bylo polože-
no ve  středu letošního 15. listopadu. 
Naše ulice tedy byly letos na  podzim 
obohaceny o  18 kamenů věnovaných 
pěti židovským rodinám. První kámen 
v  Českých Budějovicích byl položen 
v roce 2014 a po několika letech se už 
v tradici pokládání pokračuje pravidel-
ně. Umisťování Stolpersteine je událost 
veřejná, takže se příští podzim neváhej-
te zapojit, veškeré potřebné informace 
naleznete přehledně na  facebooko-
vých stránkách „Kameny zmizelých pro 
Budějovice“ (facebook.com/kazmi.cb/).

 A  kde je hledat? Padesát tři blyš-
tivých kamenů se v  Budějcích jen tak 
neztratí a  o  Stolpersteine není těžké 
zakopnout, když člověk ví, kam se kou-
kat. Přímo před gymnáziem v  České 
ulici nalezneme připomínku Harryho 
Kende, který zde dříve studoval. V ulici 
U Tří lvů  257/2 se nachází rovnou pět 
kamenů připomínajících rodinu Flusse-
rových, která byla v roce 1942 deporto-
vána do Terezína a bohužel žádný z je-
jích členů nepřežil koncentrační tábor. 
Šťastnější osud potkal Dr.  Lea Herze 
a  jeho syna Jiřího, kterým se podařilo 
dožít konce války a  jejichž Stolperstei-
ne dnes leží v  Krajinské ulici. V  Krajin-
ské ulici nalezneme i  tři další kameny 

rodiny Standlerů. Kameny zmizelých se 
však dají po Budějovicích najít i na více 
místech (viz mapa). 
 Připomínat si zmizelé zastavením 
se u  jejich kamenu cestou ze školy či 
k  zubaři není ale jediná cesta, jak jim 
uctít památku. Komu by toto téma bylo 
blízké či by si přál pomoci, mám pro vás 
malý tip, který ale udělá velkou změnu. 
Najděte si chvilku při nedělní procház-
ce městem nebo při jakékoli jiné příleži-
tosti a přibalte s sebou jeden starý hadr 
a octovou vodu. Kámen octovou vodou 
postříkejte a  párkrát přetřete. U  star-
ších kamenů bude potřeba více snahy, 
ale po mé osobní zkušenosti je změna 
po  vyčištění neskutečná, a  může tak 

přitáhnout více pozornosti. Některé 
Stolpersteine bývají pravidelně čištěné, 
ale na  některé si nikdo dlouhou dobu 
nevzpomněl.
 I  takto malé kroky jako jedno klo-
pýtnutí, jedno očištění či položení 
vedou k  obrovské komunitě a  řetězci 
čítajícímu momentálně přes osmdesát 
tisíc Kamenů zmizelých skrz naskrz ev-
ropskými městy. Je to komunita, která 
se s  každým rokem rozrůstá, a  každý, 
kdo je její součástí, má být na co hrdý. 
Pojďme proto i my nejen u nás v Budě-
jovicích o Stolpersteine zakopávat čas-
těji a vědoměji. 

Text a foto Barbora Kortusová
foto facebook.com/kazmi.cb/

Stolpersteine – nové pokládání Kamenů zmizelých

Před čtyřmi měsíci se mi život otočil na-
ruby. Díky programu Global Outreach 
Exchange jsem se na  rok ocitla ve  Spoje-
ných státech  amerických, a  to konkrétně 
v  trochu zapadlém, ale malebném státě 
jménem Wisconsin. Najednou pro mě bylo 
úplně všechno nové, a to včetně školy, sou-
kromé katolické střední St. Mary‘s Springs 
Academy. I když jsem si myslela, že je škola 
ve své podstatě všude stejná, rychle jsem 
zjistila, jak moc se tady za oceánem liší. Tak 
to tedy vezmu všechno hezky od začátku. 
 První dojem umí většinou Američané 
udělat neskutečný. Hned první den ško-

ly se mi spolužačky samy od  sebe začaly 
představovat, a  i  když nejspíš netušily, 
co to vlastně vůbec Česká republika je, 
hned se zdvořile vyptávaly na  detaily. 
Všechno tohle navíc zvládaly s  úsměvem 
od  ucha k  uchu. Postupem času jsem sa-
mozřejmě zjistila, že ne za každým úsmě-
vem se skrývají dobré úmysly a fráze How 
are you doing? je brána spíše jako auto-
matická součást pozdravu. Většina lidí 
by se nejspíš zarazila, pokud bych na  ni 
odpověděla jinak než good nebo great.  
 Po prvních pár dnech, kdy jsem nevě-
řícně žasla nad školní jídelnou, fotbalovým 
hřištěm a bělomodrými uniformami, jsem 
si na novoty postupně zvykla a mohla se 
plně ponořit do  amerického středoškol-
ského zážitku, který se od toho mého čes-
kého dost zásadně liší. Dovolte mi tedy 
popsat Vám můj běžný den na SMSA.  
 Do  školy se většina studentů dopra-
vuje vlastním autem, které pak parkují 
na  jednom ze tří rozsáhlých školních par-
kovišť. Před vstupem do  třídy je nutná 
ještě zastávka u  školní skříňky. Z  bezpeč-
nostních důvodů není na  amerických 
školách dovoleno nosit do  tříd batohy, 
a  tak musí student každou přestávku za-
vítat do své skříňky kvůli výměně učebnic. 
Na  bezpečnost je tu kladen velký důraz. 
Téměř každý měsíc nás překvapí požár-
ní cvičení, příprava na  tornádo a  v  nej-
horších případech i  na  školní střelbu.  
Výuka začíná dvacet minut po osmé hláše-
ním školního rozhlasu. Pro vydařený den 
se všichni krátce pomodlíme a  následně 
mí spolužáci odpřisáhnou slibem věr-
nosti loajalitu Spojeným státům. Tenhle 
zvyk mě ze začátku docela vyvedl z míry, 
ale teď bych Pledge of Allegiance odříkala 
snad i  ze spaní. Dále jsou na  rozvrhu tři 
devadesátiminutové hodiny proložené 
pětiminutovými přestávkami. V  americké 
škole prostě není čas ztrácet čas. Během 

prvních třiceti vteřin po  oznámení pře-
stávky se vyřítí z učeben na chodbu všech 
tři sta středoškolaček a středoškoláků. Tam 
začíná pomyslný závod o to, kdo se rychleji 
dostane ke  své skříňce. Pokud má člověk 
další hodinu na jiném patře, je kupříkladu 
šance na  návštěvu toalet téměř nulová.  
 Americký středoškolský rozvrh nabí-
zí mnohem větší volnost výběru než ten, 
na  který jsem zvyklá z  domova. Všichni 
žáci musí za  čtyři roky splnit určitý počet 
kreditů, ale alespoň polovinu předmětů si 
mohou navolit tak, jak chtějí. Jako nejzají-
mavější z  nich bych zmínila Základy eko-
nomie, Keramiku, Světové problémy, De-
sign, Psychologii nebo Trénink mluveného 
projevu. Po  úspěšném zvládnutí prvních 
tří bloků zbývá před obědem ještě deset 
minut v takzvané homeroom, kde se třídní 
učitel setkává s přidělenou skupinou žáků. 
Oběd v  jídelně probíhá přesně tak, jak to 
zachycují americké seriály a  filmy. Jeden 
stůl obsadí sportovci, druhý „šprti“, další 
pak populární kluci nebo třeba theater 
kids. Nechybí ikonické plastové podnosy, 
každodenní cheeseburgery a  čokoládová 
mlíčka. Nebýt našich školních uniforem, 
těžko bych hledala rozdíl mezi scénami tře-
ba z Mean Girls. Alespoň polovina lidí, včet-
ně mě, si však nosí vlastní obědy z domova. 
Motivací může být snaha vyhnout se ne-
zdravému jídlu, nebo poměrně vyšší cena. 
V obědové pauze často probíhají schůzky 
všemožných školních klubů. Pokud si mys-
líte, že jich máte na české škole hodně, tak 
jste ještě neviděli americkou střední. Cel-
kový počet jich čítá něco přes třicet a za-
hrnuje například tvorbu školní ročenky, 
školních novin, ekologický klub, německý 
klub, matematické atlety, klub videoher 
nebo až k  prasknutí plný duchovní klub. 
 Po  obědě čeká studující ještě jedna 
devadesátiminutová hodina. I  když po-
slední zvonek zazní ve  čtvrt na  čtyři, pro 

velkou část studentů není den zdaleka 
u  konce. Téměř každý je totiž zapojený 
do  nějaké mimoškolní aktivity, či sportu 
pořádanými školou. Jaký sport se zrovna 
hraje, určuje roční období. Podzimní se-
zóna nabízí běh a americký fotbal pro klu-
ky, tenis, volejbal, běh a roztleskávání pro 
dívky. V zimě se studentky mohou zapojit 
do basketbalu či tančení, zatímco studenti 
mají na výběr mezi hokejem, basketbalem 
a wrestlingem. Jarní sezóně potom domi-
nuje dívčí fotbal, klučičí tenis a  smíšený 
softball, atletika a  golf. Mezi sezónami se 
ještě prolínají zkoušky na studentské diva-
delní představení, jarní muzikál a  nespo-
čet koncertů jazzové kapely. Já všechny 
tyhle aktivity a  kluby považuji za  skvělou 
příležitostí poznat co nejvíce nových lidí 
a najít si v neznámém prostředí kamarády.  
 Snad jedním z nejdůležitějších aspek-
tů v životě školy je silná komunita skláda-
jící se z  předškoláků, středoškoláků i  ab-
solventů, kteří často školu i  v  dospělosti 
podporují. K  sociální akcím během roku 
patří nespočet pátečních fotbalových zá-
pasů mající pokaždé hojnou účast, školní 
shromáždění v  tělocvičně a  samozřejmě 
školní plesy. Já měla zatím možnost za-
žít podzimní homecoming ples, jemuž 
předchází celý hoco week plný kostýmů 
a všemožných her. Vyzkoušela jsem si hrát 
americký fotbal, a dokonce jsem byla svý-
mi spolužáky zvolena junior homecoming 
queen. Samotný ples je v porovnání s čes-
kými maturáky celkem nuda, ale to jsem 
Američanům radši neřekla. Teď už na dve-
ře ťuká zimní ples Sadie Hawkinsové, kam 
na rozdíl od homecoming plesu zvou dív-
ky chlapce. Nejdychtivěji ale všichni oče-
kávají květnový prom. Ten se totiž neode-
hrává ve školní tělocvičně, ale v  luxusním 
country clubu. Jsou na něj pozvaní jen tře-
ťáci a čtvrťáci a dívky si na něj kupují šaty 
dlouhé až na zem. Slyšela jsem, že jasným 

indikátorem blížícího se plesu je nevábná 
vůně samoopalovacího krému vznášející 
se školními chodbami. Tak se o tom sama 
budu muset za  pár měsíců přesvědčit! 
 I  přes všemožné rozdíly, a  možná 
i  vlastně díky nim, si svůj čas v  Americe 
neskutečně moc užívám. Baví mě sezna-
movat se s novými lidmi a dozvídat se, jak 
věci fungují na  téhle straně světa. Za  tak 
krátkou dobu, co jsem tady, jsem poznala 
hromadu jak skvělých kamarádů, tak i  in-
spirativních učitelů a už se těším na všech-
ny další zážitky, které tu na mě ještě čekají. 

text Linda Janoutová, foto Pinterest
  

Proč se v Americe nemůžou nosit batohy do třídy a je tu všechno doopravdy jako z Mean Girls?
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Možná to na  Vás působí jako nevhodný titulek, nevhodné přirovná-
ní nebo jen nevhodné téma. Já ale věřím, že je to titulek velmi trefný 
a v dnešní době, kdy se normalizují vulgarismy, zavádějí se do výchovy, 
výuky nebo razí cestu úspěšným osobnostem, které by měly jít příkla-
dem, je hranice mezi vhodným a nevhodným, etickým a neetickým, jen 
velmi, velmi tenká. Slovo penis v titulku vyvolá emoce, přitom ani není 
vulgarismem. Klidně mě suďte, to text ale nepřepíše.
 Přestanu zdržovat omlouváním sebe sama a  rozvedu svoji myšlenku 
dřív, než bude můj text zavržen.
 Společnost se dostala do situace, kdy každý o každém ví vše. Záměr-
ně přeháním. Nebuďte malicherní. Každý zná nebo, kdyby chtěl, může 
znát každého, a to i kdyby to ten dotyčný nechtěl. Lidé jsou propojeněj-
ší než kdy jindy. Sociální kruhy známostí se zvětšují nepředstavitelnou 
rychlostí. Lidé se inspirují lidmi na  druhé straně planety. S  jednodu-

chostí zapomínají na komunikaci, která se stává druhořadou a přestá-
vají se přitom ptát. Předpokládají totiž, že vše je jednoduše k nalezení.
 Důležitá je ale právě ona inspirace. A nejen ta – i všechno s ní úzce, 
široce nebo (ne)spojené. Všechno tohle vědění, (mylný dojem) poznání 
a širokospektrý zájem nutí lidi přemýšlet o sobě.
 Každý sociální kontakt odjakživa znamenal souboj. Pramuži a pra-
ženy mezi sebou soupeřili neustále (rozumíte, co tím myslím). Toto 
„soupeření“ pak nikdy nevymizelo. Naopak. Pronásledovalo naši spo-
lečnost. A s každou další novinkou ve světě a s každou další známostí 
se zvětšovala touha soupeřit a potřeba poměřovat se. Kdo prohrál, byl 
poražený a věděl, že ten druhý je lepší. Přemožený a přemožitel.
 Přesunu se do přítomnosti, sjednotím myšlenkové pochody. Snad ne-
došlo k  nedorozumění. Snad komunikační šum metafory nenarušil tok 
myšlenek mezi autorem a  čtenářstvem. To nejhorší, co se může autorovi 

stát, je nepochopení. I  přes všechnu snahu, kterou vynaložil, se všechno 
může ztratit v jedné jediné větě. Zmatený čtenář se ztratí a sdělení zůstane 
nesdělené.
 Dnes můžeme toto soupeření připsat spíše k  vnitrodušním po-
chodům. Soupeření v pocitech. Každý s každým se tu srovnává, každý 
je lepší než ten druhý. Každý druhý je zase lepší než ten první. To ústí 
v nesmyslnou realitu, kdy jsou všichni horší než všichni. Lidé jsou měkcí 
a zranitelní. Bojí se i mluvit, protože mají pocit, že v  tom budou hor-
ší než ostatní, a to aniž by se nejdřív vůbec promluvit pokusili. Je jen 
otázka času, kdy i nemluvňata nebudou chtít říct svá první slova, jelikož 
jejich vlastní rodiče určitě byli už i v prvních slovech lepší. Tak se roz-
hodnou neriskovat svou novorozeneckou čest a mluvit raději nezačnou 
nikdy.

text: Štěpán Kubíček

Ráda bych hned na začátek učinila jedno 
doznání. Miluji Francii. Miluji ji se všemi je-
jími krásami i nedostatky, se všemi stávka-
mi a protesty… Pařížské štěnice jsou tedy 
těžko stravitelné, to uznávám, ale na dru-
hou stranu nic není dokonalé, a aby člověk 
zažil správnou francouzskou atmosféru, 
nemusí jet zrovna do  hlavního města – 
Francie není jen Paříž! 
 Ale abych neodbočila od tématu. Kvůli 
své lásce k tomuto evropskému státu jsem 
se  začala učit francouzsky (záhy se uká-
zalo, že francouzština mi jde o  dost lépe 
než němčina, se  kterou válčím již sedm 
let na gymnáziu), avšak při svých cestách 
do hor jsem neměla možnost si tento jazyk 
procvičovat, jelikož až do  letošního roku 
jsme s  tátou lezli převážně na  rakouské 
a německé vrcholy. I když je pravda, že loni 
nás záliba ve  vysokohorské turistice a  al-
pinismu zavedla do Švýcarska, kde kromě 
němčiny byla hojně slyšet i  francouzšti-
na, švýcarská francouzština… Takže jsem 
opět musela vzít zavděk angličtinou, jeli-
kož němčina, jak jsem již naznačila, není 
zrovna moje silná stránka a švýcarská fran-
couzština je všechno možné, jen ne ta cizí 
řeč, kterou se učím. Proto když nám letos 
při  plánování dalšího výstupu guide (tzn. 
horský vůdce) Honza nabídl jako cíl Mont 
Blanc du Tacul (4 248 m n. m.), bylo za mě 
rozhodnuto. Pojedeme do Francie!
 Dne 22.  července kolem půl desáté 
dopoledne jsme dorazili do města Chamo-
nix a  první místo, kam jsme zamířili, byla 
kavárna. Tady přišel můj moment slávy, 
když jsem zvládla snídani pro sebe i  tátu 
objednat francouzsky – byla jsem na sebe 
fakt pyšná! Ale aby to nebylo tak růžové, 
neobešlo se to bez jednoho menšího 
kiksu: místo černého čaje jsem si sebevě-
domě objednala čaj zelený (který nepiji). 
Sice jsem si svůj omyl okamžitě uvědomila 
a  objednávku opravila, ale trapná chyba 
už byla na  světě. – Malý tip, aby se vám 
nestalo něco podobného: pokud nepijete 
zelený čaj, neprocvičujte ve  volném čase 
objednávání pití přes Duolingo; s  touhle 
appkou si jiný než zelený čaj fakt neobjed-
náte… (Radši si místo toho poctivě prolis-
tujte poznámky ze soukromých lekcí.)
 Po  výborné snídani a  prohlídce ma-
lebného městečka (kdy jsem co pět vteřin 
oznamovala tátovi, které nápisy kolem do-
kážu přeložit – promiň, tati…) jsme se pře-
sunuli zpět k autu, převlékli se do lezecké-
ho oblečení a doštrádovali si to k lanovce 
vedoucí na  Aiguille  du  Midi. Tam jsme se 
potkali s  Honzou a  došli si koupit jízden-
ky. Paní u pokladny na mě vysypala rych-
lý sled slov, ze kterých jsem rozeznala jen 
‚billet‘ (jízdenku), takže jsme celý dialog 
začaly znovu v angličtině (což byl pro mě 
potupný moment, o  kterém se raději ne-

budu zmiňovat mé učitelce francouzštiny). 
Z  anglického sdělení jsem nebyla o  moc 
víc nadšená než  z  toho francouzského. 
Sice už jsem rozuměla úplně všemu, ale 
díky tomu jsem zjistila, že u horní stanice 
lanovky již několik dní vane tak silný vítr, 
že hrozí, že se nebudeme moct dostat 
zpět do  údolí, kdyby se musela lanovka 
zastavit. S  touto informací a  koupenými 
lístky jsme došli zpět k Honzovi a postavi-
li se do fronty. Do hodně dlouhé, ukrutně 
dlouhé fronty – lanovka není (bohužel) 
vyhrazena jen horolezcům a  alpinistům, 
ale slouží primárně turistům, kteří se ako-
rát nechají vyvézt nahoru, prohlédnou si 
muzeum, které se v horní stanici nachází, 
a  zase sjedou dolů do  Chamonix. Jednu 
výhodu ovšem horolezci mají: v  případě 
zhoršujícího se počasí se lanovka nejprve 
zavře pro „obyčejné turisty“ a  horolezci 
ještě mohou využít poslední spoje pro ces-
tu nahoru (jak se dostanou dolů, to už vám 
personál nesdělí).
 Ten den bylo v údolí nádherné poča-
sí, takže zatímco jsme stáli ve frontě a vy-
mýšleli krizové plány pro případ, že bude 
lanovka při zpáteční cestě zavřená, propa-
lovalo nám sluníčko teplá trika z  merino 
vlny a my se koupali ve vlastním potu. Nic-
méně moje pochroumané ego-français při 
čekání na lanovku spravil rozhovor s tamní 
ostrahou u  turniketů a  chvíli nato už  šlo 
vše hladce. Společně s  hromadou turistů 
jsme se namačkali do kabiny lanovky a vy-
razili vzhůru k  Aiguille du Midi. (Nejsem 
klaustrofobik, ale těch patnáct minut v ob-
klopení naprosto cizích lidí na tak malém 
prostoru bylo jednoduše hororových.)
 Hned jak jsme vystoupili na horní sta-
nici, dala se do  mě zima (což nebylo nic 
tak překvapivého, když v údolí teplota do-
sahovala necelých 30 ⁰C a nahoře už bylo 
pod nulou). Rychle jsme na  sebe navlékli 
mikiny, bundy, sedáky a  helmy, k  botám 
připevnili mačky a  skalním tunelem jsme 
prošli na  druhou stranu hory. Tam začalo 
klesání 300 výškových metrů na  ledovec. 
Zatímco v Chamonix bylo nebe bez mráč-
ku, tady byla všude kolem mlha, takže 
na  nějaké výhledy jsme mohli zapome-
nout. Výhodou takového počasí však bylo, 
že se nám nohy nebořily do  sněhu a  ne-
hrozilo spálení kůže od  slunce (málokdo 
mi to většinou věří, ale nejvíc jsem si nos 
spálila právě na  ledovci). Za  necelou ho-
dinu jsme po překonání ledovce a dalšího 
mírného stoupání dorazili na horskou cha-
tu Cosmiques, kde jsme měli strávit noc.
 Chata Cosmiques se na  první pohled 
nelišila od  jiných horských chat, na  kte-
rých jsme v minulosti přespávali – dřevěný 
interiér (v  tomto případě velmi hezky vy-
zdoben jemnými malbami), erární plstěné 
papuče, pokoje pro minimálně deset osob. 

Nicméně zde netekla voda (výjimkou 
byl miniaturní čůrek tekoucí z  kohoutku 
umyvadla na záchodech, což samozřejmě 
nebyla pitná voda – a podle toho, jak byl 
ten milimetrový proud ledový, odhaduji, 
že vodu do  tohoto kohoutku stáčeli rov-
nou z  ledovce). Pitnou vodu si mohl člo-
věk koupit balenou v  jedenapůllitrových 
láhvích, ale kdyby se kdokoli chtěl alespoň 
provizorně osprchovat, musel by s  láhví 
ven před chatu, pěkně na  mráz. (Další 
cestovatelský tip: noste s  sebou vlhčené 
ubrousky; dají se sehnat i  takové, které 
jsou přímo určené na  nouzové „osprcho-
vání“. Je to celkem malý, plochý balíček 
a  skoro nic neváží, takže na  horské túry 
perfektní.)
 Před večeří se mraky rozehnaly, vysvit-
lo slunce a  nám se z  terasy chaty naskytl 
nádherný pohled na okolní horský masiv. 
Kromě Mont Blanc du Tacul, kam jsme 
měli namířeno, jsme viděli i „ten známý“ 
Mont Blanc. Tato rychlá změna znamena-
la jediné – všichni, co jsme byli na  chatě 
ubytováni, jsme vzali terasu útokem a za-
čali fotit. Občas se prostě v ničem nelišíme 
od  ostatních turistů. Mráz nás nicméně 
za chvíli zahnal zpět do chaty, takže nako-
nec došlo i na zužitkování mého „patentu“, 
který jsem vymyslela speciálně pro tuto 
cestu.
 Kromě hor, kávy, croissantů a  Francie 
miluji také knihy, takže je s  sebou vozím 
a nosím všude (jedinou výjimkou jsou po-
hřby). Jenže když si člověk musí na horách 
všechno, co s  sebou bere, nést v  krosně 
na zádech, je pak znát každý gram navíc. 
Až do  letošního roku se mi vždy podařilo 
knihu do batohu vtěsnat. Když jsem letos 
zabalila krosnu, hodila si ji na záda a uvě-
domila si, že celou tu váhu budu muset 
vynést do  čtyř tisíc metrů nad mořem 
a pak zase zpět, bylo mi jasné, že s knihou 
to nepůjde. Přesto jsem se kvalitního čtiva 
nechtěla vzdát, a tak jsem si na parkovišti 
v Chamonix vyfotila třicet stran do mobilu. 
Ó, jak geniální nápad… Při  čekání na  čas 
večeře jsem si na stůl před sebou položila 
mobil a mohlo se číst. (Doporučuji!)
 U  večeře se naše tříčlenná výprava 
seznámila s  dalšími dvěma skupinami 
a večer jsme strávili příjemným hovorem. 
Jen jsem si celou dobu kladla otázku, jak 
dva němečtí horolezci, kteří s námi sedě-
li u  stolu, byli schopni naprosto plynule 
mluvit anglicky i  francouzsky – tohle na-
dání jim upřímně závidím a  jednou bych 
se ráda dopracovala na stejnou jazykovou 
úroveň. (Tady ještě drobná poznámka: až 
zase někdo bude tvrdit, že Němci jsou za-
mlklí a  jako „studený psí čumák“, nevěřte 
takovým lidem. Pokud jsem se o  něčem 
na  horských chatách přesvědčila, tak ur-
čitě o skutečnosti, že ti nejvíce upovídaní 
a  veselí horolezci jsou zpravidla Němci. 
#konecstereotypů)
 Po  večeři jsme šli brzy spát, neb dru-
hý den jsme vstávali již ve tři hodiny ráno 
a  ve  čtyři hodiny jsme už nazouvali mač-
ky a za svitu čelovek jsme se pustili vstříc 
hoře. Bylo to poprvé, kdy jsme vyráže-
li na  ledovec za  tmy, a  rozhodně to byl 
intenzivní zážitek. Atmosféra na  tomto 
obrovském „ledovém krunýři“ pokrývají-
cím horský masiv je za  tmy impozantní. 
V kuželu světla před vámi se blyští zkřehlý 
sníh, který vám jemně křupe pod nohama, 
vzduch kolem je zvláštně hutný, jako by se 
noc snažila sevřít vše kolem, a nad hlavou 
vám chladně poblikávají poslední hvězdy. 
Na  východě se postupně rodil nový den 

a špičky hor začínaly být barveny do oran-
žových a růžových tónů.
Když jsme přešli ledovec a nastoupali prv-
ní výškové metry, začal foukat ostrý vítr, 
který mi hnal ledové střípky do tváře a při 
každém kroku vytrhával cepín z ruky. Cesta 
tak přestala být příjemnou a mně se po půl 
hodině postupu stále proti větru začaly 
hlavou honit myšlenky, proč jsem takový 
blázen, že kvůli něčemu takovému vstá-
vám ve  tři ráno a  mrznu někde uprostřed 
hor. Podobné myšlenky jsou za chvíli znač-
ně demotivující, ale jedna z věcí, které sku-
tečně nesnáším a špatně je nesu, je nedo-
končení výstupu. Takže si i v momentech, 
kdy mi mrznou ruce, spustí se rýma a nohy 
bolí s  každým dalším krokem, v  hlavě na-
stavím, že vzdát se je nejkrajnější možnost. 
V praxi to vypadá tak, že si v duchu opakuji 
asi tohle: „Vymyslela sis to, přesvědčila tátu, 
aby šel s  tebou, dobrovolně ses vyškrábala 
až sem, tak zapomeň na to, že se teď otočíš 
a půjdeš dolů!“ Možná to může znít trochu 
komicky, ale tam nahoře to  zafungova-
lo. Bez stížností jsem pokračovala dál, až 
jsme se dostali za  ledovcovou hranu, kde 
vítr ustal. Místo odpočinku nás čekal rych-
lý postup přes nejnebezpečnější pásmo 
ledovce, jež bylo protkáno obrovskými 
rozšklebenými trhlinami, a existovala reál-
ná šance, že pokud dojde k sesuvu laviny, 
prožene se masa ledu, sněhu a kamení prá-
vě tudy. Neotáleli jsme a vyrazili kupředu. 
V  průběhu rychlého postupu vpřed se mi 
začala motat hlava a měla jsem pocit, že se 
nejspíš pozvracím. Jenže nebylo možné za-
stavit, rozhodně ne teď a tady. Na úplném 
konci tohoto pásma jsme museli překonat 
trhlinu – pravděpodobně tu největší, jakou 
jsem kdy přecházela. Pohled dolů do  trh-
lin není příjemný, jelikož vidíte jen tma-
vomodré nekonečno, občas je slyšet, jak 
na dně protéká voda, ale nikdy na to dno 
nedohlédnete. Ve  zdraví jsme v  nejužším 
úseku trhlinu překlenuli a pokračovali ko-
lem ledové stěny v dalším stoupání. Odtud 
se nám naskytl úžasný pohled: zatímco vy-
soko v horách už bylo dávno po rozbřesku 
a jasný den prostupoval celý horský masiv, 
údolí Chamonix se stále topilo v  tmavých 
stínech a  těžkém mlhavém oparu. Nebyl 
však čas kochat se tímto kontrastem déle, 
museli jsme jít dál. Jen co jsme vystoupali 
podél ledové stěny na hřeben hory, přivítal 
nás opět mrazivý vítr. Zde už se před ním 
nebylo kam schovat, a  tak jsme nasadili 
ostré tempo a  zamířili k  vrcholu. Poslední 
etapa byla šplhání po skalnatém výběžku, 
kdy mačky nepříjemně skřípaly po kamení 
a skále. Když jsme přelezli poslední špičatý 
výběžek, skoro mě překvapilo, že stoupání 
končí.

 Právě jsme stanuli na  vrcholu Mont 
Blanc du Tacul. Před námi se majestátně 
tyčil Mont  Blanc, pod námi se Chamonix 
pomalu probouzelo do nového rána a my 
stáli 4 248 metrů nad mořem a vychutná-
vali si moment vítězství. Na  to jsme měli 
ostatně nárok – celý výstup jsme zvládli 
v rekordním čase 2 hodiny 45 minut (délka 
výstupu se obvykle uvádí na 3 až 3,5 hodi-
ny).
 Všechna ta dřina, urputný vítr, udržo-
vání odhodlání nevzdat se… To všechno 
za těch pár minut u vrcholového kříže sto-
jí!
Po vyfocení tradiční vrcholové fotky a vy-
pití trochy čaje se však objevil problém. 
Hlava už se mi sice nemotala, ale zato jsem 
začala mít křeč v  ruce (nejspíš z  mrazu), 
ve které jsem držela cepín. Neotáleli jsme 
a vyrazili jsme na zpáteční cestu.
 Někdo by si mohl myslet, že vylézt 
nahoru je těžší, ale nenechte se mýlit! 
Cesta zpátky je vždycky těžší. Na  člověka 
začíná dopadat únava a  ztrácí pozornost, 
což jsou ideální podmínky na to, aby udě-
lal nějakou chybu. Udržet koncentraci je 
prostě při sestupu náročné. Slunce již na-
víc vystoupilo vysoko na  nebe a  začínalo 
ohřívat ledovec, takže se nejednou stalo, 
že se nám noha smekla po  tajícím sněhu 
a já nebo táta jsme sklouzli po zadku o pár 
metrů níž. Naštěstí je Honza velmi zkušený 
guide, takže jsme nakonec všichni šťastně 
sestoupili na plochý ledovec rozprostírající 
se v široké úžlabině mezi jednotlivými vr-
cholky a vyrazili jím napříč zpět k lanovce.
 To nejnáročnější nás paradoxně ještě 
mělo čekat. Když jsme se dostali pod horní 
stanici lanovky, začali jsme nastoupávat 
posledních 300 výškových metrů. Stehna 
i  lýtka mě bolela, každý krok byl útrpně 
pomalý, zadýchaná jsem byla, jak kdybych 
uběhla maraton. Když jsem se konečně vy-
škrábala k  lanovce, byla jsem skoro šťast-
nější, než když jsme zdolali vrchol hory. 
Teprve při zpáteční cestě lanovkou nám 
Honza prozradil, že právě oněch posled-
ních 300  výškových metrů je pověstných 
pro svou „náročnost“ – všichni je musí vy-
lézt unavení po vstupu na mnohem vyšší 
vrcholy, a proto se zdají tak obtížné. Co se 
lanovky týče, my se ještě v pořádku dostali 
dolů, ale asi hodinu poté byla z důvodu sil-
ného větru zastavena.
V  Chamonix jsme se s  Honzou rozloučili 
a my s  tátou jsme ještě zamířili do kavár-
ny a  na  oběd. Teprve pak jsme nasedli 
do  auta, dali Francii sbohem a  zamířili 
domů.
Au revoir… et à bientôt!

text Patricie Horová, 
foto Jan Zahula

Svět je o poměřování penisů

Až na vrchol, s’il vous plaît! Aneb výstup na Mont Blanc du Tacul
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A tak čekáme, čekáme na velký třesk,
který utvoří celý náš vesmír.
Přišel snad v momentu, kdy vkročili nám 
do dveří,
nebo ve chvíli, kdy nebylo nic 
než jen návyková euforie a nový třesk
přicházející s každým úderem jejich srdce.
A když odejdou, začne se náš vesmír
bortit do sebe, a nezbude nic, než je 
prázdno?
A tak čekáme, čekáme na velký třesk,
který utvoří celý náš vesmír.
 

A zblízka už město není to, co zpovzdálí,
stejně tak i ty.
Nepůsobí bezchybně a klidně.
Nepůsobí jako ideální a dokonalé místo,
kterým dříve bylo pro jeho vzdáleného 
pozorovatele.
Ale možná přesně do toho jsem se
zamilovala.
Do těch chyb, neznáma a známa.

Trhám okvětní lístky se slovy:
má mě rád? nemá mě rád?
slzy mi stékají po tváři
a já se stále ptám okvětních lístků:
má mě rád? nemá mě rád?
nikdy však neotrhám všechny.
bojím se odpovědi.
bojím se kruté reality.
a tak sahám po dalším květu
a trhám okvětní lístky se slovy: 
máš mě rád? nemáš mě rád?

poezie! text Viktorie Chmelová
ilustrace  Linda Havlová
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poezie!
Padají vločky
Kouzlo
Stékají slzy
Zázrak
Konečně. 
Jako 
Bloudící na Sahaře
Ochutnávám
Tu slanou vodu co mi teče z očí
Pláču
A je to jako očistný déšť
Co smyje stopy
Odplaví zbytky
Těch svinstev
Co mi trávily krevní oběh 
Ucpaly dýchací průchod
A braly mi sílu hledat světlo 

přichází zima
ženy mají větší hlad
protože v kostech cítí běžící chlad
tak si mě vem, vem si mě tvrdě nebo něžně
jen ať jsem tvá, tvá tvoucí
než mě pohltí mraziví pavouci
zimy

spící bdící stejně myslící
na inferno
spící bdící
stejně cítící více pocitů  než je zdrávo
mé kosti promlouvají za mě
když v očích zbylo moc málo
na to aby hrálo stejnou melodii 
jako posledně
placebo efekty
všech těch pilulí
šílený defekty
co jsme nechtěli 

Mladí milenci vpleteni do sebe
Nechám své tělo vyprávět ti básně
Doufám že budou znít stejně krásně
Jako ty od tebe
Které mi vpisuješ rty do kůže
Pokaždé, když se naše atomy (ne)dotknou 
Ale jen ta možnost, že se to stát může
Nás přivádí
Do ráje euforie

Tančila na sněhu kostřička dívky
Tančila na sněhu 
Divá žena
Mráz píchá do nártů do prsou
V dlaních zadřené třísky
Utíká po špičkách
Utíká do světla
Snad ji vlci nedohoní
Snad jí dopřejou
Myslivci klid

Žíznivé pohledy
Na nahých ramenou
Kradmé ohlížení zpět
Tam
Kde na tebe nic neskočilo 
Ale ještě se odtamtud může vynořit
Na jazyku krev
Z rozkousaných prstů
Nikdy bych ti neublížil
A přitom
Mě jeho dotyk děsí ve snech ještě dva roky potom
Před sebou dva kilometry
Dva kilometry hrůzy
Tohle je daň
Daň za to, že jsem žena

Každej máme svůj vlastní svět
A v něm každej na zádech jako atlas držíme na 
zádech oblohu 
A občas
Celkem 
Často
Nám naše nebe
 padá na hlavu
 je tu Ragnarok!
Konec světa je blízko
Je tu Ragnarok
A ptáci lítaj nízko
Je tu Ragnarok
A vše 
Se bortí a padá a mele 
Je tu Ragnarok 
A vše ve mně chce utéct někam pryč 
a daleko pryč z tohohle nechtěného těla 
a nenáviděného světa pryč od toho 
o co jsem se neprosila stejně měla být vděčná
Jako každý z nás
A ty
Jsi přede mnou 
A já nemám kam utéct
Spálila jsem naše mosty
 je tu konec světa
a já 
jako při poslední zpovědi
zde vypovídám svoje hříchy
ale ty
už je neslyšíš
jako jsi nikdy neslyšel
v poslední minutě
se klepajíc se
vyzpovídám člověku, který mě neposlouchá 
který mě nechce slyšet
v poslední minutě
se vypovídám
sama sobě

Marketka
Maličká vojačko, 
Proč pláčeš?
Křiku si nevšímej, běž se schovat k sestře
Maličká vojačko, kam utíkáš? Však už jsi 
všem utekla
Sestra ti pohřbila ptáčka v poli 
Maličká vojačko
Draci už vymřeli
V bytě se rozlézá
Paranoia
Maličká vojačko
Už nejsi tak maličká
Všechny jsi přerostla
Sestru ti zabil princ na vraném koni 
Vojačko 
Už dost 
Už jsi všechny porazila
Sestra už jen spí
Matka je pryč
Tak koho chceš ještě pokořit
Zachránit
Zbylas jen ty co se asi stane
Až porazíš i sebe

Něco mi 
šmátrá po noze
stejně si mě to našlo
sedí mi za krkem
příšerně studí 
noc
mi sedí na hrudi 
a chce znát odpověď absolutně na všechno 
zebe
ale nad ránem, když vstaneš
konečně mě potkáš
rozpouštíš ten pocit
perleťově bělostné
právě probuzené
slunce
 mi dovolilo 
zakusit
sebe
víš. Kde je nejlíp?
Přece u 
Tebe

text Veronika Piskořová
ilustrace David Valenta
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S novým číslem pro vás máme, milí čte-
náři a milé čtenářky, další novinky a tipy 
z knižního světa. A kdy jindy je lepší čas 
na  čtení než právě o Vánocích? Samo-
zřejmě, číst bychom měli celoročně, ale 
ručím vám, že správná literatura vám ty 
dlouhé zimní večery může rozhodně 
okořenit. Zvlášť když se jedná o  Hum-
book a Young Adult!
 Pojďme si tyto dva pojmy předsta-
vit. Z anglického „Young Adult“ zname-
najícího v  doslovném překladu „mladí 
dospělí“ se stal už stálý pojem používa-
ný právě v originální anglické verzi. Jed-
ná se o  druh literatury, která má za  cíl 
vyplnit přechod mezi dětskou litera-
turou a  romány pro dospělé. Zmíněná 
kategorie je beletrie určená pro čtenáře 
a čtenářky od 12 do 18 let, avšak většina 
čtenářů Young Adult literatury u ní zů-
stává i poté, co mají své dospívání dale-
ko za sebou. YA je zkrátka pro každého!
 A o Humbooku už jste možná slyše-

li, i když nemusíte pevně vědět, o co se 
jedná. Humbook vznikl v roce 2016 jako 
jednodenní festival právě YA literatury, 
ale pouze jeden den v  roce věnovaný 
literatuře pro mladé samozřejmě nesta-
čí, a  tak vznikla česká knižní komunita 
Humbook, která funguje po  celý rok. 
Humbook je jednoduše parta lidí dý-
chajících pro knihy a  žijících ve  svých 
fantasy světech. A  co může být víc? 
Na svém instagramu (@humbook) den-
ně postují kvízy, tipy a recenze, na svých 
internetových stránkách (https://www.
humbook.cz/) píšou blogy, zveřejňují 
rozhovory a  videa, a  dokonce zpraco-
vávají své vlastní knihy. Zajisté vás obo-
hatí i Humbook videa na YouTube a pro 
milovníky krátkých příběhů vás ráda 
odkážu na aplikaci Storki, kde i vy sami 
můžete tvořit vlastní obsah. Je tolik 
způsobů, jak se do  Humbooku zapojit 
a  být jeho součástí a  pro mě je to pří-
jemný způsob, jak být v  obraze ohled-

ně toho, co se moderní literatury týče, 
a být s ní v každodenním kontaktu. 
 Něco jiného je být součástí komuni-
ty online a být v samém víru dění mezi 
stovkami dalších lidí, kteří sdílí tu samou 
vášeň a nadšení. Letos 14. října se konal 
v  Praze v  O2 Universu již osmý ročník 
největšího festivalu Young Adult litera-
tury ve  střední Evropě! A  to bylo něco. 
Humbook není jen pro knihomoly, je to 
taková všehochuť literatury a jejího tvo-
ření. Máme zde možnost navštívit spous-
tu besed na obohacující témata týkající 
se samotného psaní, vydávání knih, ale 
i  diskuzí ohledně psychologie postav 
a  designu obálek. Rozhodně vás nebu-
dou mrzet žádné workshopy a uniknout 
si nesmíte nechat ani autogramiádu 
a  besedu se zahraničními autory. Já 
osobně jsem celý den kroužila po celém 
Humbookfestu s  kávou v  ruce a  očima 
navrch hlavy a nevěděla, kam dřív skočit. 
Legendární je i kostýmová cosplay pře-

hlídka, které máte možnost se zúčastnit, 
a  knižní koutek, kde seženete i  vzácné 
výtisky YA knih. Atmosféra je na tom mís-
tě prostě nepopsatelná. Další Humbook-
fest se bude konat 12. října 2024, tak si 
pište do kalendářů, ať vám nic neunikne, 
a příští rok se tam vidíme!
 Doufám, že jsem vás alespoň trošku 
navnadila, ať už na festival, nebo knihy. 
V  závěru bych vám chtěla předat pár 
osobních YA tipů, které vás rozhodně 
nudit nebudou.
 Smrtka – Sci-fi příběh od  autora 
Neala Shustermana z dokonalého světa 
bez nemocí, kde smrti musí vládnout 
člověk. Hunger Games – fantastická 
trilogie autorky Suzanne Collins zpra-
covávající témata společnosti, trestu 
a pokušení. Navždycky – od skvělé No-
freeusernames, která všechny své knihy 
píše s  brilantním humorem a  porozu-
měním mladým.

text a foto Barbora Kortusová

HUMBOOK – Průvodce Young Adult literaturou

Po dlouhém vyčkávání jsme se koneč-
ně dočkali návratu do  světa Hunger 
Games, jedné z nejúspěšnějších Young 
Adult ságy. Nepokračujeme ale v příbě-
hu Katniss Everdeenové, ale vracíme se 
v Kapitolu i všech třinácti krajích o 64 let 
nazpátek a  nakoukneme do  divokých 
začátků Hladových her s  Coriolanem 
Snowem jako protagonistou příběhu.
 Ve  čtvrtek 17. listopadu 2023 se 
v  českých kinech promítala premiéra 
dlouho očekávané Balady o  ptácích 
a  hadech. Jedná se o  prequel k  před-
chozí trilogii Hunger Games, má však 
Balada potenciál stát se podobným hi-
tem, jakým stále je originální série?
 Za  mě určitě ano! Já osobně měla 
datum premiéry v  diáři už přes rok 
a  film mě v  žádném směru nezklamal. 
V  první řadě bych vyzdvihla zpracová-
ní filmu, které dosahuje kvality knižní 
předlohy a  nebylo mu na  příběhu nic 
ubráno, a to jako obrovská zastánkyně 
„nejdřív přečíst, potom pustit“ neříkám 
často. Obsazení postav je také velmi 
výstižné a  nemohu opomenout celou 
atmosféru filmu, které přidává kvalitní 
kamera a  doplňující ozvučení. I  když 
jsem spíše opak od odborníka na natá-
čení, tyto propracované detaily na  mě 
silně zapůsobily. 

 K nejzajímavějším prvkům celé kni-
hy/filmu patří určitě genialita autorčina 
myšlení a propracování zápletky. I kdy-
by vás neoslnila umělecká stránka Ba-
lady, budou to právě zápletka a detaily, 
co vás zaručeně dostanou. Všechno 
jako by zapadlo na své místo.
 Velice kontroverzní, ale zároveň fas-
cinující je vnímat hlavní postavu jako 
„záporáka“, ale zároveň jí držet od  za-
čátku palce, jak jsme na  to u  hlavních 
postav zvyklí. Dostáváme se do rozpo-
ru sami se sebou, a to nás nutí o to více 
o Baladě přemýšlet.
 Jako jedinou negativní věc, která 
se na  filmu ať už po  umělecké, herec-
ké, či příběhové stránce dá najít, bych 
jmenovala násilí, kterého na plátně ne-
vidíme málo. Balada o ptácích a hadech 
není pro slabé žaludky, ale od  toho to 
jsou přece jenom Hladové hry, že?
 Dle mého názoru patří Balada k fil-
mům, které si s chutí pustím ráda ještě 
třeba patnáctkrát a mohu jen doporu-
čit všema deseti. Film ve  všech kinech 
určitě ještě chvíli bude, tak neváhejte 
a běžte se přesvědčit sami!

text Barbora Kortusová, 
Barbora Valentová, 

foto ČSFD

Taneční soutěž Stardance, když hvězdy tančí je 
televizní pořad u nás běžící od roku 2006. Origi-
nál vznikl ve Velké Británii pod názvem Strictly 
Come Dancing a  po  skvělém ohlasu veřejnosti 
o něj okamžitě projevilo zájem dalších 60 zemí. 
Distribuuje se pod značkou Dancing with the 
Stars.
 V  Česku běží tento podzim již 12. ročník. 
V prvním dílu se divák seznámí s deseti taneční-
mi páry, které tvoří profesionální tanečník nebo 
tanečnice a  mediálně známá osobnost. V  kaž-
dém následujícím sobotním večeru je vyřazen 
jeden pár. O tom, kdo soutěž opustí, rozhoduje 
odborná porota a  diváci pořadu pomocí SMS. 
Nakonec se do  finále dostanou pouze tři páry 
a  ty soutěží o  titul krále a  královny tanečního 
parketu.
 Večery provází dva moderátoři, v  Čechách 
oblíbení Marek Eben a Tereza Kostková. Výbor-
ně se doplňují a celý večer koření osobitým hu-
morem. Kromě toho naše uši při tancích provází 
také živá hudba Moondance orchestru Martina 
Kunžáka a hlas Viktora Preisse, oznamující jména 
tanečních párů a tance, které budou tančit.
V  zahraničních Stardance vystupovali: Charli 
D’Amelio (velmi známá na  sociálních sítích pro 
generaci Z) vyhrála americkou 31. řadu (2022), 
Zendaya (americká herečka, zpěvačka) soutěžila 
v  16. řadě (2013), Volodymyr Zelenskyj (nyněj-

ší prezident Ukrajiny) vyhrál hned v  první řadě 
(rok 2006), Martina Navrátilová (česko-americká 
tenistka) soutěžila v  americké Stardance (2012) 
a mnoho dalších. 
 Z českých tanečních profesionálů figurujících 
v této show bych vypíchla Jana Ondera (můj ob-
líbenec), který jako jediný získal titul krále taneč-
ního parketu dvakrát. 
 Z  tohoto oblíbeného pořadu odtančilo i  pár 
vztahů a dva z nich se drží pořád. Lásku si díky 
Stardance našli výherci v roce 2015 Marie Dole-
žalová a  Marek Zelinka nebo Jitka Čvančarová 
a Petr Čadek.
 Stardance je také pořad spojující rodiny. Mám 
kolem sebe kamarády a sama mohu potvrdit, že 
se celé rodiny scházejí jen kvůli společnému zá-
jmu o vystoupení celebrit na tanečním parketu. 
Komentují to, jako by byli ti nejpovolanější od-
borníci a  někteří dokonce sami zvedají i  podo-
mácku vyrobené známky. Jen tak mimochodem 
je sledování Stardance taky výbornou záminkou 
sejít se s kamarády, probírat ať už výkony, nebo 
šaty společně a  dělat při tom věci, co studenti 
obvykle dělávají.
 Teď už jen musíme koukat a  čekat. Kdo se 
tento rok ukáže jako nejkrálovštější tanečník 
a  tanečnice? A  komu doklapou podpatky až 
do finále?

Text Anežka Konířová

Hunger Games opět ve hře!
Balada o ptácích a hadech v kinech Stardance… když hvězdy jančí?



Falešného moralizování, stavění vyučujících proti širo-
ké veřejnosti, nepravd, lží a dezinformací – toho všeho 
jsme se dočkali v  posledních dnech před největší škol-
skou stávkou za posledních třicet let. A to ne od dezin-
formační scény, od které by to člověk snad i očekával, ale 
přímo od vlády České republiky a ministerstva školství. 
Zní to drsně? Ano, ale čtěte, prosím, dál. #zaděti
 Do zmiňované školské stávky se zapojilo sedmdesát 
čtyři procent mateřských, základních a  středních škol 
v ČR – v absolutních číslech přes 7 200 škol. Přes 7 200 
škol tím dalo jasně najevo, že investice do školství (a tím 
do vzdělávání) na rozdíl od české vlády považuje za in-
vestice do budoucnosti republiky. 
 Premiér země Petr Fiala /ODS/, ministr sociálních 
věcí Marián Jurečka /KDU-ČSL/ a  ministr vnitra Vít Ra-
kušan /STAN/ nejdříve na  společné tiskové konferenci 
označili stávkující za  nezodpovědné. O  několik dní poz-
ději je přispěchal podpořit i sám ministr školství Mikuláš 
Bek /STAN/, který se v  podvečer stávky, tedy protestu 
zaručeného Listinou základních práv a svobod, za stáv-
kující omlouval následujícími slovy: „Stávka je samozřej-
mě vážná věc, a já se omlouvám všem rodičům za to, že 
se oni a jejich děti stali rukojmími ve sporu mezi vládou, 
odbory a  stávkujícími.“ Slova moralizujícího ministra 
školství vyjadřujícího se spíše už jen jako náměstek 
ministra financí, která přirovnávají rodiče a děti k oso-
bám  nezákonně proti své vůli zadržovaným  (a to kým 
jiným než jejich vlastními vyučujícími), považuji za více 
než nepřiměřená. Uhodnete, v  jakém kontextu se již 

po celé týdny nemluví o ničem jiném než o rukojmích? 
Ano, správně, v mediálním diskursu – ve zpravodajství 
o  izraelských rukojmích Hamásu. Ještě konkrétněji 
ve spojení se slovem terorismus. Nevěřím tomu, že sku-
pině sestávající z  jednoho politologa (Fiala), jednoho 
člena samozvaného „sociálního svědomí vlády“ (Ju-
rečka), jednoho učitele dějepisu a  němčiny (Rakušan) 
a  jednoho muzikologa (Bek), který kdysi na  znamení 
protestu proti porušování lidských práv v Číně vyvěšoval 
před svým rektorátem tibetskou vlajku, tato souvislost 
uchází.
 Ministr školství přirovnávající výraznou většinu vy-
učujících na  českých školách, která se rozhodla vzepřít 
nejen slovy, ale i činem a na den si vzít neplacené volno 
(ve  kterém beztak připravovala hodiny na  následující 
dny) a která se tak postavila za vzdělávání, k někomu, 
kdo používá fyzické násilí k  dosažení politických cílů, 
z podstaty nemůže být ministrem školství, leda tak mi-
nistrem dezinformací.
 Když už jsme u těch dezinformací – vláda ČR spolu 
s  ministerstvem  školství dezinformací na  veřejnost vy-
pouští i další nestydatosti – například cinklé sloupcové 
grafy, jež mají „nárůst“ financování školství za  součas-
né vlády ukázat jako podstatně dramatičtější. Škoda, 
že onen dramatický nárůst vydaných prostředků je jen 
falsum, neboť minima jednotlivých sloupců nezačínají 
na  nule. Jak transparentně zacházet s  vizualizací dat 
a  nastavovat minima a  maxima v  grafech v  Excelu se 
přitom podle Rámcového vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání učí již v šesté třídě (za toto upozor-
nění díky Martinovi Juricovi na Twitteru, ehm X). 
 Když tedy premiér Petr Fiala veřejně proklamuje, 
že „Česká republika dlouhodobě vydává na  školství 
podobnou částku ve  vztahu k  HDP jako jiné vyspělé 
země“, nedá se to již nazvat jinak než hloupou lží. Výdaje 
na  školství v  ČR dlouhodobě nedosahují ani průměru 
zemí OECD. Například Německo v  relativních číslech 
do školství ve vztahu k HDP dává o cca polovinu více než 
ČR. A  vůbec, sníme tady jen o  dosažení průměrnosti? 
A není to málo, Antone Pavloviči?

 Vláda a ministerstvo školství dezinformací se na ka-
ždé další tiskové konferenci, v každém dalším rozhovoru, 
v  každém dalším veřejném vystoupení ptají K  čemu ta 
stávka je? Mluví o ní jako o nedůvěryhodné, neodůvodně-
né a o požadavcích školských odborů jako o nejasných, 
aby hned druhým dechem dodali, že jsou přeci platy 
vyučujících dostatečně vysoké. Jako by šlo jen a pouze 
o ně.
 Akorát že vůbec! O platy tady ve skutečnosti jde až 
na  posledním místě. Učitelská platforma ve  svém  Ote-
vřeném dopise zástupců škol proti drastickým škrtům 
ve  školství  jasně formuluje, co nedostatečný rozpočet 
školství způsobí: 1) pokles počtu hodin, kdy mohou školy 
dělit třídy na  skupiny (to může být problém nejen pro 
dělení skupin v  jazycích, ale například i  češtině či dal-
ších předmětech, pro které škola dělení využívala), 2) 
výrazný pokles počtu asistentů pedagoga (tak se asisten-
tům sice říká, jsou ale přidělováni přímo dětem, nikoli 
vyučujícím), 3) absolutně nedostatečnou péči o  duševní 
zdraví dětí (z  posledního průzkumu Národního ústavu 
duševního zdraví vyplývá, že 40 % deváťaček a deváťáků 
vykazuje známky střední až těžké deprese, dalších 30 % 
pak úzkosti), 4) obrovskou nejistotu pedagogických i ne-
pedagogických zaměstnanců (věděli jste, že paní školní 
uklízečky mnohdy čistě tabulkově nedosahují ani na mi-
nimální mzdu, tedy nejnižší přípustnou odměnu za práci 
v pracovněprávním vztahu, která je v tomto státě ještě 
legální? A že chce ministerstvo nyní tento tabulkový vý-
měr snížit o další dvě procenta?). 
 Současná vláda se místo arogantního a  paternali-
stického kárání stávkujících musí stejně jako vyučující 
ne slovy, ale činy postavit za děti, za vzdělání, za vzdě-
lanostní společnost, a  tedy za  demokracii. Není jiné 
alternativy. Pokud to totiž neudělá, ztratí mnohem víc 
než jen důvěru vyučujících, potažmo důvěru Poslanec-
ké sněmovny. Pokud to totiž neudělá, my všichni v této 
Country for the Future ztratíme budoucnost.

Petr Kuthan, 
toho času gymnaziální 

a vysokoškolský pedagog
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Tisk:
Tiskárna Posekaný, České Budějovice

ZAPOJ SE!   

Náš tým je po celý rok otevřen všem pisálkům, 
básníkům, kreativcům, 

jednoduše každému, kdo se nebojí odpoutat své básnické střevo ze řetězu!
Že jsi nic podobného nikdy nezkusil? Jsi začátečník? To byl kdysi každý z nás. 

Proto dobře víme, že začátky jsou nejtěžší a s radostí tě jimi provedeme. 
Stačí nám jen napsat na náš IG nebo email redakce@vednemesicnik.cz.

A nebo nejlépe přijď na jednu z našich schůzek, 
o kterých se včas dozvíš na našem instagramu.

Vedneměsíčník vychází za podpory:

Tento projekt je spolufinancován 
Statutárním městem České Budějovice

Tiskárna z Lannovky...

Nejrychlejší tisk! 
Ráno zadáte - odpoledne vyzvednete.

Nejvyšší kvalita! 
Věrné barvy vč. prémiových papírů. 

Výhodné ceny! 
S námi vždy ušetříte. Čas i peníze.

www.posekany.cz

Zpravodaje, brožury, letáky, skládané letáky, 
samopropisy, potisk obálek, vizitky, bloky, kalendáře,

desky s chlopní, výkazy, knihy, samolepky, 
velkoplošný tisk, plachty, rollupy a další... 

Tel.:  602 177 947

Snění prožíváme všichni, ne všichni si ale 
své sny pamatujeme. Na  co se však ptát 
můžeme, je: Proč sníme? Co to vlastně sny 
jsou? Mají vůbec nějaký význam? To jsou 
otázky, na něž nám odpověď zatím zůstá-
vá utajena. Existuje ovšem mnoho teorií, 
jež se tento fenomén snaží vysvětlit. Podí-
váme se alespoň na některé z nich.
 Významem snů se zabývá lidstvo už 
od  nepaměti, v  různých obdobích a  růz-
ných kulturách se k tomuto fenoménu při-
stupovalo rozličnými způsoby. Například 
v dobách starého Egypta nebo Řecka byly 
sny vnímány jako zprávy od bohů, ve stře-
dověku si pak lidé vykládali sny pomocí 
lidových snářů, jež obsahovaly seznamy 
snových symbolů a jejich význam. Ke kon-
ci 17. století začali evropští učenci zastávat 
názor, že sny postrádají jakýkoliv význam. 
Např. John Locke napsal, že sny jsou nesro-
zumitelné, zbytečné a nesmyslné. A ve vik-
toriánském období se lidé domnívali, že 
konzumace určitých potravin vyvolává di-
voké sny. Přístup ke studiu snů se ale od zá-
kladu změnil v roce 1899, kdy byla vydána 
dvě díla. První napsal Santiago Ramón y 
Cajal, který přišel s  idejí, že neurony jsou 
základní jednotkou nervové soustavy. Ná-
slednými výzkumy dalších vědců se přišlo 
na to, že neurony mezi sebou komunikují 
pomocí elektrických signálů. Z toho vychá-
zí myšlenka, již někteří stále zastávají – sny 
jsou náhodné elektrické impulzy, které vy-
tvářejí náhodné a bezvýznamné vize.
 Druhým převratným bodem v  ději-
nách snové psychologie se stal Výklad 
snů od Sigmunda Freuda – podle něj jsou 
sny pudová přání uložená v nevědomí, jež 
jsou pro vědomí jedince nepřijatelná, a tak 
musí být maskována snovou cenzurou. 

Ta transformuje nepřijatelné myšlenky 
do univerzálních symbolů. 
 Další psychodynamická teorie pochá-
zí od  Carla Gustava Junga, jenž přichází 
s konceptem tzv. kompenzační funkce snu 
– to znamená, že ve  snu jsme obohaceni 
o prožitky, jež v bdělém stavu opomíjíme. 
To, co nám nevědomí ve  snech ukazuje, 
jsou psychické obsahy, které během kaž- 
dodenního života přehlížíme a  vědomě 
jim nepřipisujeme důležitost. V  prostředí 
kompenzačního snu se nám mohou uká-
zat jak stinné nebo kladné stránky naší 
osobnosti, tak i lidí v našem okolí. Pro lepší 
představu, jedná-li se o výklad naší osob-
nosti, postavy ve snu budou představovat 
naše vlastnosti, např. šašek představuje 
úzkost, stařec moudrost atd. 
 Kognitivní teorie vycházejí většinou 
z  toho, že sny jsou pouze vedlejším pro-
duktem zpracovávání informací a  nemají 
jiný význam. Christopher Evans přišel s tzv. 
počítačovou teorií. Podle ní je mozek jako 
biologický počítač, během noci je „offline“, 
zpracovává nově získané informace a pře-
pisuje a aktualizuje ty staré na základě re-
levantnosti.

Mýtus o snech
Sny se zdají v  REM fázi spánku. – Ano, to 
je sice pravda, ale sny se zdají také v NREM 
fázích spánku. Co tedy vůbec REM fáze 
spánku znamená? REM (z  anglického: ra-
pid eye movement), tedy rychlý pohyb očí, 
je fáze spánku, při které dochází k tzv. sva-
lové atonii, to si můžeme představit jako 
ochrnutí všech svalů kromě srdečního 
a svalů očních víček, proto se nám v této 
fázi pohybují. Naše mozková aktivita dosa-
huje téměř stejných hodnot, jako když bdí-
me, to samé platí o tlaku a frekvenci tepu.

Spánkové poruchy
Noční můry jsou sny odehrávající se v REM 
spánku, jsou velmi živé a plné negativních 
emocí, většinou v nich jde snícímu o život. 
Vedou k  probuzení. Snící si sny většinou 
pamatuje. 
 Zlé sny jsou skoro totožné s  nočními 
můrami, jediný rozdíl je v tom, že nevedou 
k probuzení. RBD (porucha chování v REM 
spánku) může být poměrně závažná poru-
cha, při níž může dojít ke zranění spícího 
a  také lidí v  jeho okolí. U  člověka s  touto 
poruchou došlo k narušení svalové atonie, 
a tudíž dochází k fyzickému prožívání snů. 
Typickými projevy jsou výkřiky a  prudké 
pohyby. Je to poměrně vzácná porucha 
vyskytující se zhruba u 2 % populace. Čas-
tější je u  starších mužů, často předchází 
Parkinsonově chorobě.
 Noční děsy jsou velmi děsivé sny, jež 
postihují jedince v  NREM spánku. Osobu 
mající noční děs provází pocení, zrychlený 
dech, spící se často s křikem posadí nebo 
dokonce vstane. Dotyčný se jen málokdy 
probudí a po probuzení upadá ihned zpět 
do  spánku. Ráno si na  incident většinou 
nepamatuje. 
 Náměsíčnictví (somnambulismus), do-
chází k  němu během NREM spánku. Jed-
ním z důvodů je narušení svalové atonie. 
Příznaky se projevují chůzí náměsíčného, 
dotyčný může vykonávat i náročnější akti-
vity. Je těžké ho probudit, po probuzení si 
na nic nepamatuje.

O čem sníme?
Výzkumníci shromáždili tisíce snů z  desí-
tek zemí a objevili několik vzorců, které se 
ve snech uplatňují. Mezi nejčastější snové 
náměty patří pronásledování, sex a padá-
ní. Jednomu z pěti lidí se zdá o vypadávání 

zubů, postavy vyskytující se ve snech jsou 
u mužů ze 67 % muži, zatímco u žen je po-
díl mužů a žen ve snech zhruba stejný, dě-
tem se zdá o zvířatech častěji než dospě-
lým. Pouze 5 % snů se odehrává na místě, 
který snící nezná. Většina věcí, o kterých se 
nám zdá, je vytvořena z našich vzpomínek 
a emocí.

Sny a kreativita
Sny souvisejí s kreativitou. – Tímto se od-
borníci v současnosti hodně zabývají. Sně-
ní nám nabízí možnost vyzkoušet si věci, 
které v  reálném světě nejdou. Také nám 
svojí nelogičností umožňují nový pohled 
na věc, a tak snění nepomáhá pouze se za-
pamatováním nových informací, ale také 
s řešením problémů a vytvářením nových 
nápadů. Tímto způsobem se sny podílely 
na  vzniku těchto objevů a  uměleckých 
děl: šicí stroj Eliase Howeho, periodická 
soustava prvků Dimitrije Ivanoviče Men-
dělejeva. Sny se inspiroval také Albert Ein-
stein ve  své teorii relativity. Niels Bohr ze 
snu zjistil, jak se elektrony pohybují po své 
oběžné dráze, což mu pomohlo stanovit 
kvantovou teorii. Ze snů čerpal také český 
spisovatel Julius Zeyer a  pro surrealistic-
kého malíře Salvadora Dalího byl sen zá-
sadním inspiračním zdrojem. A pokud jde 
o hudbu, tak sny nás obohatily o skladbu 
Yesterday od Beatles a (I Can’t Get No) Sa-
tisfaction od Rolling Stones.

Proč si nepamatujeme sny?
Jeden z  důvodů může být, že klesne hla-
dina tzv. noradrenalinu, díky kterému se 
cítíme bdělí a  který nám pomáhá tvořit 
vzpomínky. K zapamatování snů nám také 
nepomáhá jejich iracionalita. Člověku se 
lépe vybavují věci, které dávají smysl. Dal-

ší z důvodů může být, že po snu přichází 
další fáze spánku a ta nám jednoduše vy-
maže vzpomínku na  předchozí prožitek. 
Proto si nejlépe uchováváme v  mysli sny 
z  poslední REM fáze spánku, která vede 
k probuzení.
A na závěr pro vás mám pár tipů, jak si za-
pamatovat sny, což pro New York Times 
shrnul psychiatr Robert Stickgold.
 1. Před spaním vypijte tři sklenice vody 
– během noci budete muset jít na záchod 
probuzení během noci často způsobuje 
znovuvybavení snů, o kterých se vám prá-
vě zdálo.
 2. Před usnutím si třikrát po  sobě zo-
pakujte větu: „Budu si pamatovat, co se 
mi bude zdát.“ A položte si na noční stolek 
tužku a papír. Díky této přípravě se stane 
vybavení snů prioritou. Před spaním si 
mozek vytváří seznam toho, na čem bude 
v době vašeho spánku pracovat. Proto tím-
to způsobem zvyšujete šanci si sny zapa-
matovat.
 3. Po probuzení omezte všechny smys-
lové vjemy – neotvírejte oči, nehýbejte se, 
nemluvte. Všechny tyto aktivity vám mo-
hou vymazat vzpomínku na sny. Zůstaňte 
ještě ležet a pokuste si vybavit všechno, co 
se vám zdálo.

text Alžběta Jenisová, 
foto mcgovern.mit.edu

Sny – zprávy od bohů, holý nesmysl, či kompenzace nesplněných přání?


